
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02978/2018 del 31/10/2018

N° DetSet 00743/2018 del 31/10/2018

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Indizione gara Centro Diurno Rocco Mazzarone e prosecuzione servizio

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02978/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05041-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 31/10/2018 al 15/11/2018

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 02978/2018 del 31/10/2018

Relazione del RUP  

Premesso:

Che è in fase di imminente approvazione il nuovo “Regolamento comunale per l’organizzazione,
il funzionamento e la gestione del Centro diurno comunale socio-educativo e socio-assistenziale
per le autonomie dei disabili” della Città di Matera;

Che il predetto nuovo regolamento, all’art.2, prevede la presenza nel Centro di due differenziati
servizi, un servizio socio-educativo ed un servizio socio assistenziale per le autonomie dei
disabili che complessivamente accoglieranno un numero pari a 30 utenti;

Che il nuovo “Regolamento comunale per l’organizzazione, il funzionamento e la gestione del
Centro diurno comunale socio-educativo e socio-assistenziale per le autonomie dei disabili”, di
imminente approvazione (per il giorno 31 ottobre è prevista l’ultima riunione della competente
Commissione Consiliare, che ormai da qualche mese sta discutendo la proposta del rinnovato
impianto regolamentare) è stato redatto in coerenza con i contenuti del nuovo “Manuale per le
autorizzazioni dei servizi e delle strutture pubbliche e private che svolgono attività socio
assistenziali e socio educative”, approvato con la DGR n. 194 del 09.03.2017;

Che, attualmente, la gestione del Centro è affidata al Consorzio “La Città Essenziale” di Matera,
aggiudicatario della relativa procedura di gara, giusta determinazione dirigenziale n. 291 del
27/07/2011, con un corrispettivo annuale offerto di € 186.877,73 IVA compresa, quale prezzo di
aggiudicazione (per l’importo mensile per 11 mesi di apertura del CSE, escluso agosto, di €
16.445,80, oltre IVA nelle misure di legge);

Che nel frattempo sono intervenuti gli adeguamenti contrattuali e che pertanto l’importo mensile
oggi dovuto al Consorzio affidatario (per 11 mesi di apertura del CSE, escluso agosto) è pari ad
€ 16.581,47, oltre IVA nelle misure di legge;

Che tra le Parti era stata sottoscritta la convenzione Rep. n.2000 del 18 dicembre 2012, che
prevede in capo al Consorzio aggiudicatario lo svolgimento diretto delle attività correlate al
coordinamento consortile, dell’attività di supervisione organizzativa e delle attività formative, e le
attività di gestione del Centro in capo alle Cooperative consorziate indicate dal Consorzio come
esecutrici. Da gennaio 2016 la Cooperativa indicata per l’esecuzione del servizio è la
Cooperativa Sociale a r.l. “L’Abbraccio” di Irsina (MT). La convenzione prevedeva (art. 2) che la
gestione del Centro fosse effettuata alle condizioni tutte stabilite nel contratto, nonché secondo
quanto riportato sia nel “Progetto gestionale” comunale approvato con la determinazione
dirigenziale n. 514 del 30/12/2010, sia in quello presentato in sede di gara, e fissava la durata
contrattuale in 5 anni a decorrere dal 12/09/2012 (art. 3);

Che dopo poco più di anno dall’avvio del funzionamento del nuovo Centro, si sono tuttavia
presentate diverse criticità, dettate soprattutto dall’acutizzarsi dei disturbi di alcuni utenti, che
hanno più volte manifestato comportamenti finanche pregiudizievoli per loro stessi e per tutti gli
altri ospiti della struttura;

Che, a riguardo, dalle valutazioni congiunte, interdisciplinari ed interistituzionali, effettuate (si
sono realizzati diversi incontri anche con i referenti competenti dell’Azienda sanitaria), si è preso
atto della necessità di attivare ulteriori e specializzati interventi per contenere le criticità
riscontrate.



3DSG N° 02978/2018 del 31/10/2018

Pertanto, sempre e soltanto nell’ottica di dover arginare tali problematiche, con delibera di Giunta
Comunale n. 133 del 06.05.2014, è stata approvata ed autorizzata l’implementazione di alcune
attività e servizi del Centro Diurno, non previsti (né prevedibili) nell’originario progetto di gestione
contrattualizzato a seguito della gara, attraverso la sperimentazione di un Progetto integrativo a
quello allora in atto, denominato “UPDATING”, della durata inizialmente prevista di un anno,
predisposto dal Consorzio “La Città Essenziale” con la finalità di contenere e gestire quelle
situazioni complesse e critiche che si manifestavano nel CSE, attraverso la realizzazione di
interventi specifici, mirati, focalizzati soprattutto sugli utenti del servizio estremamente complessi
nella loro gestione, ma con ricadute positive sul complessivo servizio e su tutti gli utenti del
Centro.

In esecuzione di detto atto deliberativo, con determinazione dirigenziale n. 22 del 10.06.2014 è
stata impegnata la spesa occorrente per finanziare il progetto sperimentale “UPDATING”, che ha
trovato copertura finanziaria sulle risorse del Capitolo 2373 “Piano Politiche Familiari” del
relativo anno di gestione.

Permanendo le difficoltà sopra dette, e presentandosi, con il passare del tempo, con maggiore
frequenza ed intensità, le riacutizzazioni dei comportamenti pregiudizievoli di alcuni degli utenti
presenti al CSE, oltre che verificati i risultati di grande contenimento conseguenti alla
sperimentazione del progetto, lo stesso è stato proposto per una seconda annualità.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 12.04.2016, è stata approvata la ulteriore
sperimentazione del progetto “UPDATING – II° annualità”, attingendo alle risorse presenti sul
Cap. 2373 “Piano Politiche Familiari” del relativo anno di gestione finanziaria.

A detta deliberazione, è seguita la determinazione dirigenziale n. 309 del 02.05.2016, con cui si
è conseguentemente disposta la realizzazione degli interventi previsti.

Tale necessaria progettazione integrativa, attraverso la quale è stato possibile contenere le
permanenti criticità presenti nel CSE, monitorare una serie di comportamenti e di utenti
complessi (peraltro rientranti tra i cd. utenti storici, che hanno da sempre beneficiato del servizio
in parola) ed approfondire la natura dei disagi e delle difficoltà espresse all’interno del Centro, è
stata nuovamente riproposta in una terza edizione.

Con delibera di Giunta Comunale n. 180 dell’11.04.2017, è stato approvato il Progetto
UPDATING - III° annualità, per il periodo aprile a dicembre dell’anno.

Nel frattempo, stante la scadenza del contratto di gestione del CSE Rep. n. 2000 del 18
dicembre 2012, nelle more della definizione della nuova disciplina regolamentare, relativamente
alla quale risultavano ancora in corso i lavori della competente Commissione Consiliare, e della
conseguente redazione degli atti di gara occorrenti per individuare il nuovo gestore, non potendo
interrompere un servizio fondamentale come quello in parola, con successive determinazioni n.
00575/2017 del 29.09.2017 DSG n. 02499/2017, n. 00648/2017 del 31.10.2017 DSG n.
02771/2017, n. 00346/2018 del 30.04.2018 DSG n. 01239/2018 e n. 00346/2018 del 30.04.2018
DSG n. 01239/2018, è stata disposta la prosecuzione dei servizi in atto, fino a quelle date, a tutto
il 31 ottobre 2018.

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 26/06/2018 avente ad oggetto “Adesione



4DSG N° 02978/2018 del 31/10/2018

all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 26/06/2018 avente ad oggetto “Adempimenti
ai sensi dell’art.37 del D.lgs. 18/04/2016, n.50 – Acquisto quote societarie centrali di
committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione Centrale di Committenza in house”;

Visto l’art.40 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale recita: “A decorrere dal 18 ottobre 2018 le
comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure di cui al presente codice
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

Preso atto che la procedura nonché tutte le attività ad essa correlate dovranno obbligatoriamente
essere effettuate attraverso strumenti telematici;

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016,
assegnando alla Centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i relativi servizi di
committenza di cui agli artt.37 e 39 del D. Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di
gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM;

Considerato che in data 22.10.2018 è stata effettuata la segnalazione, con la specifica modalità
concordata, alla “centrale di committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione Centrale di
Committenza in house” della procedura da avviare, relativa all’affidamento del servizio di “Centro
diurno comunale socio-educativo e socio-assistenziale per le autonomie dei disabili” della Città
di Matera;

Considerato che si sta procedendo alla predisposizione di tutti gli atti necessari all’espletamento
della gara del servizio in oggetto, così come contemplati nel nuovo Regolamento di imminente
approvazione;

Acquisita la disponibilità dell’attuale gestore del CSE alla prosecuzione del servizio così come
ad oggi articolato (progetto di gestione CSE e progetto integrativo UPDATING), in forza delle
ultime correlate convenzioni, ma con il riconoscimento dello stesso corrispettivo riveniente dal
contratto originario Rep. n. 2000 del 18 dicembre 2012 riferito alla sola gestione del servizio
CSE;

Considerata, quindi, la necessità, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara,
di garantire la non interruzione del servizio in oggetto, rappresentando il medesimo, un servizio
essenziale e vitale per le persone con disabilità, si propone la prosecuzione dello stesso da
parte del Consorzio “La Città Essenziale”di Matera, almeno per il periodo ottobre-dicembre 2018,
salve successive ulteriori determinazioni che dovessero occorrere in ragione dell’andamento
della espletando procedura di gara, al costo del servizio di cui al contratto Rep. n. 2000 del 18
dicembre 2012 con i relativi adeguamenti contrattuali ISTAT maturati e maturandi, e, più
precisamente, al costo mensile di € 17.410,54 IVA compresa.

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della L. n.241/1990 in relazione al presente
procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza.



5DSG N° 02978/2018 del 31/10/2018

Matera, 31 ottobre 2018

                 IL RUP

                                                                                         Dott.ssa Caterina Rotondaro

IL DIRIGENTE

 Lette le premesse innanzi riportate;

 Vista la documentazione in essa richiamata;

 Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

 Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;

 Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

 Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

        

DETERMINA

1. La suestesa relazione del RUP premessa al presente atto, ne costituisce parte integrante e
sostanziale; 

2. Indire gara per l’affidamento del servizio di “Centro diurno comunale socio-educativo e
socio-assistenziale per le autonomie dei disabili” della Città di Matera, mediante procedura
negoziata, previa indagine di mercato, da espletarsi sulla piattaforma ASMECOMM, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016, per la durata di tre anni
(presumibilmente dal 01/01/2019 al 31/12/2021);

3. Autorizzare, per garantire la continuità delle prestazioni, la prosecuzione del servizio così
come ad oggi articolato (progetto di gestione CSE e progetto integrativo UPDATING), da
parte del Consorzio “La Città Essenziale” di Matera, almeno per il periodo ottobre-dicembre
2018, salve successive ulteriori determinazioni che dovessero occorrere in ragione
dell’andamento della espletando procedura di gara, al costo del servizio di cui al contratto
Rep. n. 2000 del 18 dicembre 2012 con i relativi adeguamenti contrattuali ISTAT maturati e
maturandi, e, più precisamente, al costo mensile di € 17.410,54 IVA compresa – CIG
ZDF259299D;

4. Dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Caterina Rotondaro, di
provvedere a tutti gli atti consequenziali;

5. Dare atto che la spesa occorrente per il presente affidamento trova copertura a valere sulle
risorse del Cap. 2330/6 del bilancio 2018/2020 per € 34.821,08 (€ 33.162,93 più IVA al
5%);

6. Dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione, in segno di accettazione da
parte del legale rappresentante del Consorzio “La Città Essenziale”, tiene luogo di
convenzione tra le Parti, nelle more della redazione della relativa scrittura privata da parte
dell’Ufficio Contratti dell’Ente, a cui a tali fini la presente viene trasmessa.

7. Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai
sensi dell’art. 6bis della L. n.241/1990 in relazione al presente procedimento e delle Misure
M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.



6DSG N° 02978/2018 del 31/10/2018

                                                                                       IL DIRIGENTE

                                                                              (Dott.ssa Giulia Mancino)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


